
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33998 105Quarta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº. 285/2019-GAB/DPG, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Designar a Servidora Pública WANESSA ALBUQUERQUE CAS-
TRO, ocupante do cargo de Assessor Jurídico de Defensoria, para exercer 
suas funções junto à Defensoria Pública de Breves, a contar de 02 de 
outubro de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 480650
PORTARIA Nº. 273/2019-GAB/DPG, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, inciso I; Art. 33, III, c/c Art. 48 todos da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Processo Administrativo cadastrado no sistema 
e-protocolo sob o nº 2019/310406;
Considerando o Art. 2º, V, da PORTARIA Nº 042/2019-GAB/DPG, a qual 
estabelece medidas de contenção e contingenciamento de gastos;
RESOLVE: Autorizar o Defensor Público JOHNY FERNANDES GIFFONI, ma-
trícula nº 80845948, a se afastar de suas funções no período de 03 a 05 de 
julho de 2019, para participar do 3º Congresso Internacional Povos Indíge-
nas da América Latina, em Brasília-DF, sem prejuízo de seus vencimentos 
e sem ônus para a Defensoria Pública do Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 480363
PORTARIA Nº 277/2019-GAB/DPG, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que lhe con-
fere o Art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando a PORTARIA Nº 1.176/2019-DPG, de 08.07.2019, publicada 
no D.O.E. Nº 33.926, de 19.07.2019, por meio da qual foram concedidos 
29 (vinte e nove) dias de férias à Defensora Pública GISELE VIEIRA BRASIL 
BATISTA FARIAS, P.A. 2018/2019, ocupante do cargo de Coordenador de 
Núcleo Regional, para gozo no período de 12.08.2019 a 09.09.2019;
Considerando o princípio da continuidade do serviço público;
RESOLVE: Designar o Defensor Público ALLYSSON GEORGE ALVES DE 
CASTRO, matrícula nº 57231695, para responder pela Coordenação do 
Núcleo Regional do Carajás durante as férias de sua titular, no período de 
12.08.2019 a 09.09.2019, sem efeitos fi nanceiros.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 480369
PORTARIA Nº 284/2019 – GAB/DPG, DE 01 DE OUTUBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos estabelecidos nos Arts. 8º e  9º da Resolução 
CSDP Nº 234, de 18 de fevereiro de 2019, do Conselho Superior da De-
fensoria Pública do Estado do Pará, a qual dispõe sobre a realização de 
Plantão pelas Defensorias Públicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e 
à Diretoria do Interior;
Considerando os processos administrativos internos que versam sobre os 
pedidos de folgas compensatórias formulados pelos Defensores Públicos 
fi gurantes no rol desta em razão da realização de plantões, cujas mani-
festações das respectivas Diretorias da Metropolitana e do Interior são 
favoráveis a concessão;
RESOLVE: Conceder folgas compensatórias na forma abaixo estabelecida 
em razão da realização de Plantão pelos seguintes Defensores Públicos:

DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) PERÍODO DE FOLGAS
FRANCIARA LEMOS RELL 13 e 14.11.2019
JOÃO PERES DE ANDRADE FILHO 03, 04, 05 e 06.09.2019
MARCO AURÉLIO VELLOZO GUTERRES 19, 20 e 23.09.2019
MILENE MORAES MOREIRA 16, 17, 18 e 19.09.2019
ANDREIA MACEDO BARRETO 02, 03, 04, 05 e 06.12.2019

ADRIANA MELO DE BARROS
31.10.2019; e
01, 04, 05, 06, 07, 08, 11, 12 e 
13.11.2019

RODRIGO CERQUEIRA DE MIRANDA 28, 29, 30 e 31.10.2019; e
01, 04, 05, 06, 07 e 08.11.2019

CAMILLA FACIOLA PESSOA LOBO 13 e 16.09.2019

FERNANDO JOSÉ SAMPAIO LOBO 19, 20, 23, 24 e 25.09.2019; e
09, 10, 11, 15 e 16.10.2019

GERALDO ROLIM TAVARES JÚNIOR 21, 22, 23, 24 e 25.10.2019
ROSINEI RODRIGUES DA SILVA CASTRO 23, 24, 25 e 30.09.2019

ALIRA CRISTINA DE MENEZES PEREIRA 23, 24, 25, 26 e 27.09.2019; e
11, 12, 13 e 14.11.2019

FRANCISCO JOSÉ PINHO VIEIRA 15, 16, 17 e 18.10.2019
LISIANNE DE SÁ ROCHA 23.08.2019
ANELYSE SANTOS DE FREITAS 12 e 13.09.2019
CÁSSIO BITAR VASCONCELOS 26, 27 e 28.09.2019
THAÍS COELHO DE VILHENA 19.09.2019

WELLYDA CARLA BARCELOS DIAS 15, 16 e 29.10.2019

VALDERCI DIAS SIMÃO 20.09.2019, e
04.10.2019

ADONAI OLIVEIRA FARIAS 20.09.2019; e
11.11.2019

CLÍVIA RENATA LOUREIRO CROELHAS 02, 03, 04, 05 e 06.12.2019
SAMUEL BURLAMAQUI DE MORAES 18.10.2019
ANDRÉA BARRETO RICARTE DE OLIVEIRA FA-
RIAS 16, 17, 18, 19 e 20.09.2019

WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA 21, 22, 23, 24 e 25.10.2019

MAYANA BARROS JORGE JOÃO 31.10.2019; e
01.11.2019

DYEGO AZEVEDO MAIA 09, 10, 11 e 15.10.2019
DANIEL ARCHER FRANÇA DA SILVA 28, 29, 30 e 31.10.2019

Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 480290
PORTARIA Nº 279/2019-GAB/DPG, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Servidora Pública LÍDIA MINOBU HINO, Matrícula Nº 
54191501, para exercer suas funções junto ao Núcleo de Defesa Criminal 
– NUDECRIM, a contar de 16 de setembro de 2019.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 480298
PORTARIA Nº. 262/2019-GAB/DPG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 8°, inciso I, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº 
2019/458568;
Considerando que na data de 04 de outubro do corrente ano comemora-se 
o dia de  São Francisco de Assis, sendo decretado feriado municipal nos 
termos da Lei Municipal nº 5.362/1995;
RESOLVE: Facultar o expediente da Defensoria Pública do Estado do Pará 
- Núcleo Regional do Caeté - Capanema, no dia 04 de outubro de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 480330
PORTARIA Nº. 057/2018-GAB/DPG, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Nomear REIKO SAYURI YOKOSAWA CARNEIRO SILVA, C.P.F. Nº 
840.146.872-87, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível I, 
Código GEP-DAS-011.3, a contar de 02 de outubro de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 480642

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 1617/2019-DPG, 25/09/2019.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Raimundo Cirino Irmão, mat. 3083950, cargo Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 100,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 650,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 480542
Portaria Nº 1616/2019-DPG, 25/09/2019.

Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Sergio Sales Pereira Lima, mat. 589600-5, cargo Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 300,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 200,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 480539


